П Р И Г О В О Р

ИФИО1

г. Озёры 

<

адрес> 12 декабря 2017 года 

Озёрский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Масиновой И.С., при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимого ФИО2, защитника - адвоката ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование неоконченное высшее, женатого, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ до 13-00 часов в 

<

адрес> у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства героин и его дальнейшего незаконного хранения без цели сбыта для личного употребления. Реализуя свой возникший преступный умысел, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, куда он проследовал на автомобиле такси «Хендай Солярис» гос. рег. знак 

<

***>, выйдя из указанной автомашины, около 13-00 часов на участке местности у водозаборной колонки обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел «закладку», а именно сверток из полимерного материала с наркотическим средством героин и, дополнительно поместив его в полимерную упаковку из-под пачки сигарет, убрал его в левый задний карман джинсов, одетых на нем. После чего ФИО2 вернулся в ту же автомашину и проследовал в 

<

адрес>. Около 13-30 часов ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Советский, 

<

адрес>, названный автомобиль был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по городскому округу Озеры, в его салоне находился ФИО2 В ходе личного досмотра в 13-40 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в связи с посадкой в служебный автомобиль ФИО2 для доставления последнего на медицинское освидетельствование при налиии у него внешних признаков наркотического опьянения, у ФИО2 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с наркотическим средством героин в виде вещества бежевого цвета массой 3,52 грамма. Героин (диацетилморфин) внесен в Список наркотических средств (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № установлен крупный размер наркотического средства героин (диацетилморфин), который составляет более 2,5 г.. Таким образом, наркотическое средство героин в крупном размере общей массой 3,52 г. ФИО2 незаконно без цели сбыта приобрел около 13-00 часов ДД.ММ.ГГГГ для личного потребления и незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 13-40 часов ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый полностью согласился с предъявленным ему обвинением, выразил свое согласие с обстоятельствами совершения преступления, изложенными в обвинительном заключении, с квалификацией своих действий, поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, т. е. в соответствии со ст. 316 УПК РФ в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый осознает. Наказание за совершенное подсудимым преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, указанных в обвинительном заключении. Суд действия подсудимого ФИО2. квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства героин в крупном размере.

В ходе исследования в судебном заседании обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что он на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим, к административной ответственности в течение года не привлекался. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное преступление относится к категории тяжких. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, наличие заболеваний.

На основании изложенного, учитывая сведения о личности, проявленное подсудимым раскаяние и намерение добровольно пройти курс лечения, суд считает возможным назначить минимальное наказание с применением ст. 73 УК РФ и без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, при этом суд учитывает также положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 мес.. Возложить на ФИО2 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, отмечаться ежемесячно в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменений, а затем отменить. 

Вещественные доказательства: героин в полимерном свертке, хранящийся в ОМВД России по городскому округу Озеры, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Озёрский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив такое ходатайство в письменной форме в тот же срок.

Судья И.С. Масинова